TỈNH ĐOÀN HOÀ BÌNH
BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HOÀ BÌNH
***
Số: 70 - CV/ĐTN
“V/v tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia Hệ tri thức Việt số hóa”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hoà Bình, ngày 8 tháng 8 năm 2018

[bookmark: _GoBack]Kính gửi: Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc

Nhằm tổng hợp, hệ thống hóa, việt hóa, số hóa, lưu trữ và phổ biến tri thức cho ĐVTN, đồng thời khơi dậy, lan tỏa niềm đam mêm khoa học và công nghệ, khát vọng sáng tạo, cống hiến của thế hệ trẻ trong việc tạo lập, làm giàu và phổ biến tri thức. Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Hệ tri thức Việt số hóa. Nhằm cụ thể hóa các nội dung trên an Thường vụ Thành đoàn Hòa Bình đề nghị Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Xây dựng kế hoạch truyên truyền rộng rãi trong đoàn viên thanh niên về các nguồn tri thức của Hệ tri thức việt số hóa tại địa chỉ: https://itrithuc.vn/. Theo dõi đôn đốc, kiểm tra quá trình triển khai của các cơ sở Đoàn. Vận động đoàn viên thanh niên tích cực đặt câu hỏi (đảm bảo mỗi ngày một câu hỏi) tới Ngân hàng Hỏi – Đáp Hệ tri thức Việt Số Hóa qua tin nhắn SMS, ứng dụng mobile, website: hoidap.trithuc.vn.
2. Thúc đẩy và hỗ trợ đoàn viên thanh niên sử dụng Hệ tri thức Việt số hóa để phát triển các công cụ tìm kiếm, dịch thuật, khai phá dữ liệu, quản lý tri thức, ứng dụng trí khôn nhân tạo, tương tác xã hội,… từng bước hướng thế hệ trẻ sử dụng các sản phẩm trên môi trường mạng do Việt Nam phát triển. Vận động đoàn viên thanh niên cung cấp thông tin vào nguồn tri thức cộng đồng, Việt hóa tri thức của nhân loại để làm giàu thông tin trên hệ tri thức Việt số hóa.
3. Tuyên truyền, hỗ trợ đoàn viên thanh niên sử dụng dữ liệu và công cụ của Hệ tri thức Việt số hóa phát triển các ứng dụng, khởi nghiệp sáng tạo. Huy động sự tham gia của các doanh nhân trẻ, đặc biệt là các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo (startup) cung cấp thông tin và sử dụng các dữ liệu, công cụ của Hệ tri thức Việt số hóa để phát triển các ứng dụng.
4. Tăng cường tuyên truyền về Đề án Hệ tri thức Việt số hóa bằng nhiều hình thức như: Hỏi – đáp, cung cấp các bộ câu hỏi, chia sẻ thông tin, xây dựng phiếu thăm dò lấy ý kiến đoàn viên thanh niên …trên các mạng xã hội do Đoàn quản lý; phối hợp xây dựng tuyến bài tuyên truyền, mở chuyên mục hỏi đáp trên các phương tiện truyền thông đại chúng.
Trên đây là một số nội dung tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên tham gia Hệ tri thức Việt số hóa. Ban Thường vụ Thành đoàn Hòa Bình đề nghị Ban chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai tuyên truyền.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
                           BÍ THƯ

                    Nguyễn Duy Tư